In dossier E 574 aux AD 64.

²⁷¹*Pactes de mariage entre mgr le duc de Vendosme et madame Jeanne princesse de Navarre faite et passée en presence de Henry II roy de France qui reconnoit le dit sgr duc de Vendosme etre le plus proche de la couronne de France après mgr le dauhin son fils.*

Henry par la grace de Dieu roy de France etc. Comme un de nos plus grands et singuliers desirs soit de voir les princes de nostre royaume et mesmement ceux qui de plus près nous attiennent de sang et de lignage joings et unis sous notre couronne et vivre ensemble pacifiquement en vonne paix et amitié et union, connoissant que de la dite union et de la loyauté, obeissance et fidelité qu'ils nous portent, notre royaume en demuria plus grandement assuré et établi, et la grandeur de notre couronne on ne peut plus honorée et soutenue et deffendue, sachant aussi que le plus ferme lien pour conjoindre et assurer les amitiés et celuy est celuy de mariage, desirant singulierement pour ces causes approcher la maison de notre tres cher et très amé cousin le duc de Vendomois qui après notre fils le dauphin est le plus prochain de notre couronne avec celle de nostres chers et très amés oncle et tante les roys et royne de Navarre et de notre tres chere et très amée cousine Jeanne princesse de Navarre leur fille, et voyant aussi et connoissant que le mariage de notre dit cousin le duc de Vendomois et d'icelle notre dite cousine Jeanne princesse de Navarre est grandement sortable et suivant notre vouloir de faire d'une part et d'autre savoir

Page 102 / Chapitre VII Albret - armoire d'Armagnac

faisons que nous considerans ce que dessus et après avoir entendu le commun consentement des parties ... presentes ... etc., a été accordé le mariage futur entre notre dit cousin etc., selon la forme et teneur des articles ... qui s'ensuivent : premierement le dit sgr duc de Vendomois, dispensation apostolique premierement obtenue ... prendra la dite dame princesse de Navarre ... à femme etc. en faveur et contemplation duquel mariage, les dits roys et roine de Navarre père et mere de la dite dame princesse constitueront et assigneront en dot et mariage pour la dite fille la somme de cent mille ecus d'or soleil, qui seront payés en cette manière, c'est à savoir par chacun an la somme de vingt cinq mille livres tournoises, desquels les dits mille livres seront au lieu d'interest pour l'entretienement de la dite dame princesse, et les quinze mille restans des dites 25 mille livres seront deduits et amptés en sort et payement de la dite somme de cent mille ecus jusques au parfait et entier payement d'icelle, de laquelle somme de cent mille ecus les deux tiers sortiront nature de meubles et l'autre tiers le dit sieur duc sera tenu employer en heritage sortissans nature de propre du costé et ligne de la dite dame princesse et des siens. Si autrement pareillement est disposé, ou bien rendre la dite somme jusques au